10. εἰ] εἰς C. 16. δῆμῳ C.

sperandum erat, coniunctum iri hos cum praegressis militibus et ad mul-
 titudinem tolli magnam et Turcis orientem liberare, et excitatos subiectos
 facere et ad obedientiam commovere, et constituere regis imperatoris
 et magnanimis imperiis talem partem mundi ad pacem et tranquillita-
 tem et remissionem. sed Constantinus contra haec omnia sentiens et
 cogitans neque divinam iustitiam cavens, si tantorum malorum mundo
 et ipsi regi et bene gubernatis administrator fieret, neque fortunam pa-
 vens incepti, novas res molitur contra regem: et pessimam seditionem
 cum militibus (o insaniam et sacrilegium) communicat. antea enim aucto-
 ribus pravissimis ex his et populi incitatoribus usus, postea desistit ad
 eos Chrysopoli castra habentes, et multitudinem concutiens seditionis
 artibus adducit ut regem hunc renuntiarent, reliqua corona eorum,
 qui non participes ei erant iniusti consilii, inexpectata fama dubi-
 tante et ancipite: atque cum datus his dux non adesset ibi, quia in
 regia etiamtum versabatur, seditio cognata facta est atque incepta a
 tertia vigilia noctis usque ad meridiem ipsum: deinde cum coniunge-
 rentur apostatis vi neque suadela qui antea aliter senserant, passus

κῆς τῆς νυκτὸς ἕως μεσημβρίας αὐτῆς. εἶτα συμφρονησάντων τοῖς ἀποστάταις, βία καὶ οὐ πειθοῦ, τῶν ἀντιδοξούντων τὸ πρότερον, ἔπαθε μὲν οὐδεὶς τῶν ἐν τῇ βασιλευούσῃ καὶ τὴν ψυχὴν κατεσεύσθη. δημοτικὴν δὲ φλυαρίαν καὶ μερικῶδες ἄθυρμα λογισαμένου τοῦ βασιλέως τὸ γεγονός, συνήχθη πᾶσα ἡ γερουσία καὶ τῆς συγκλήτου βουλῆς τὸ ἔκκριτον, τὴν πίστιν αὐτῶν ἐπιβεβαιούντες τῷ βασιλεῖ καὶ πληροφοροῦντες μέχρις ὁστέων καὶ μυελῶν κινδυνεύσειν ὑπὲρ αὐτοῦ καὶ πανδημεὶ τοὺς ἀλιτηρίους καταγωνίσασθαι. συνήχθησαν δὲ καὶ οἱ τὴν στρατεύσιμον ἡλικίαν ἔχοντες, καὶ ὅσοι τῆς βασιλικῆς 10 δορυφορίας, ἀκατάπληκτον ἔχοντες τὴν ὄρμην, καὶ προκινδυνεύσαι τοῦ φιλανθρώπου βασιλέως καὶ φιλοικτίρμονος προθυμούμενοι. ὁ δὲ τὴν ἀπάντων ἐπαινέσας προαίρεσιν, καὶ γνούς οἶαν εὐγνωμοσύνην ἔχει πρὸς αὐτὸν τὸ ὑπήκοον (τοῦτου γὰρ χάριν οἶομαι τὸν τάραχον τουτοῦ παρατολμηθῆναι, 15 ἵνα φανερόν τὸ παριστάμενον πᾶσι γένηται), νασι μὲν πολεμικαῖς τὸν τούτου πορθμὸν καταχύρωσε, μείζονι δὲ παρασκευῇ τὰ κατὰ τῶν ἀποστατῶν ἐξαρτύων ὅμως καὶ τινὰς ἀπέστειλε πρὸς αὐτούς, πυνθανομένους τί βούλεται τούτοις τὸ στασιῶδες τουτί καὶ ἀπώμοτον. οἱ δὲ τὴν ἄστατον πα- 20 ροινίαν αὐτῶν καὶ ἀδόκιμον γλωσσαλγίαν καὶ παρακεκινδυνεμένην ἀπόνοιαν ὁμολογήσαντες, συγγνώμην τε ἤτουν λαβεῖν καὶ τῶν πεπλημμελημένων συγχώρησιν, καὶ τῆς συμπαθείας ταύτης ἐνέχυρον τὴν εἰς τοῦπίσω περαιώσιν ἐπεζήτησαν, καὶ οὕτως αὐτὸν τὸν πρωταίτιον τῆς κοσμικῆς κακοπαθείας πα- 25

17. τοῦτου] τοῦ Στενοῦ?

est nemo in regia versantium quidquam neque animo concussus est: populares autem quisquilias et iuveniles nugas putante rege factum, coactus est totus senatus et conventus electi fidem suam affirmantes regi et asserentes se usque ad ossa et medullam propugnaturus ei, et toto populo scelestos debellaturos: conducti sunt etiam qui militarem aetatem agebant et quicumque ex regiis satellitibus inconcussum habebant impetum et propugnare humano regi et misericordiam volebant. ille autem omnium laudans voluntatem et cognoscens, quale studium haberent erga se subiecti (propterea enim puto turbam hanc excitatam esse, ut manifesti socii omnibus fierent), navibus bellicis fretum firmavit, maiore autem apparatu quae ad aeditiosos pertinebant instruens, tamen etiam nonnullos misit ad eos, qui rogarent, quid sibi vellet seditio haec et coniuratio: illi autem infirmam insaniam suam et ignobilem audaciam et temeratam imprudentiam professi veniam petebant et factorum remissionem, atque misericordiae huius pignus transitum retro

ραδοῦναι κατέθεντο. παριδὼν οὖν ὁ βασιλεὺς τὴν τῶν ἐσφαλμένων αὐτοῖς κακοήθειαν, τῶν ἐγκλημάτων τούτους διὰ πλῆθους ἐλέους ἀπέλουσε. καὶ χειρωσάμενος τὸν ἀλάστορα, δημίῳ αὐτὸν χερσίν οὐ παρέδoto, καὶ πάσης σωματικῆς τιμωρίας ἀλλότριον διετήρησε, δικαίων δὲ ἀνδρῶν χεῖρες αὐτὸν εἰσδεξάμεναι τῆς κοσμικῆς ἰλῦος ἐλευθεροῦσι δι' ἀποκάρσεως. μεταταξάμενος δὲ πρὸς τὸν μοναδικὸν βίον καὶ φρυγῇ ἐζημιώθη, νησιώτης γενόμενος, καὶ μαθὼν ὅσον κακὸν ἔστι τὸ πρὸς τοὺς εὐεργέτας ἢ συμπαθοῦντας ἀγνωμονεῖν.

f. 236 v.

10 Οὗτος ἐκ πολλῶν καὶ μεγάλων ἕτερος ἀθλος τῷ βασιλεῖ, κατὰ πάρεργον ἀνυσθεῖς. καὶ τὸ μὲν ἔργον τοῦτο τοιοῦτον, καὶ ὅσον ἀνήκει πρὸς αὐτὸν βασιλεῖα, οὐδὲν παρεσίνατο, τὴν δ' ἐῴαν πᾶσαν μεγάλης κακίας καὶ λάβης ἐπλήρωσεν. ὡς γὰρ ὑποπτοι κατεφάνησαν οἱ πρὸς ἐκστρατεῖαν ἀποστελλόμενοι, καὶ νεωτέρων πραγμάτων ἐφίεσθαι κατεγνωσθήσαν, καὶ παρὰ τοῦτο μηδὲ τάξεις καὶ λόγους φυλάττειν καὶ νόμους στρατευμάτων ὑπενοήθησαν, καὶ τῇ ἐσπέρᾳ πάλιν γεγόνασι μεταπόμπιμοι, μεμενήκασιν οἱ ἐχθροὶ τὰ φίλα ἑαυτοῖς κατὰ Χριστιανῶν ἐργαζόμενοι, καὶ παρακινοῦντες πλέον ἢ πρότερον τὴν ὀργὴν, καὶ πολιορκοῦντες τὰ φρούρια, καὶ πάνδεινα κακὰ τοῖς ἐμπίπτουσιν ἐργαζόμενοι. τί τοῦτου γένει; ἂν σχετλιώτερον καὶ παρανομώτερον, ὅταν τοῖς ἐχθροῖς τοσαύτην ῥοπήν ὁ τοῦ βασιλέως ἀντίρροπος δέδωκε καὶ τηλικούτου κν-

requirebant, atque ita primum auctorem terrenae pravitatis tradere sustinebant. praetervidens igitur rex lapsorum pravitatem, probris hos multitudine misericordiae liberavit, et domans scelestum, carnificum eum manibus non tradidit et omni corporis poena alienum servavit: iustorum autem virorum manus eum accipientes terrena sorde liberant tonsura: atque arrepta monachica vita exsilio mulctatus est, insularum incola factus, et intelligens, quale esset malum, in beneficentes vel misericordes ingratum esse.

Hoc ex multis et magnis aliud certamen a rege quasi subsecivum peractum, atque hoc opus tale, quantum ad regem ipsam pertinebat, nihil damni attulit, orientem autem omnem magno malo et calamitate implevit. ut enim suspecti apparuerunt qui ad expeditionem missi erant, et novis rebus studere cogniti sunt, et praeterea ne ordines quidem et agmina conservare et leges exercituum, in suspicionem venerunt, et in occidentem rursus fuerunt reduces, manserunt hostes grata sibi contra Christianos facientes et moventes magis quam antea iram et oppugnantes castella, et valde dira mala incidentibus facientes. Quid hoc fieri potest scelestius et iniustius, quando hostibus tantam vim regis adver-

κεῶνα τῇ Ῥωμαίων ἀρχῇ συνεκέρασε. δέδεικται γὰρ ἐκ τούτων ὅτι τῶν προτέρων τοῦ γένους αὐτοῦ δυστήνων κατορθωμάτων καὶ τῆς κοσμικῆς καταλύσεως τοῦτο κορωνίς κατέστη καὶ τέλος ἀπαίσιον καὶ τελευταία πληγὴ καὶ τῆς ἐώας ἐρήμωσις. 5

Ἄλλ' ὁ μὲν οὕτως καὶ πεποιηκῶς καὶ παθῶν ὄνειδος ἑαυτῷ καὶ ἁμαρτάδα δεινὴν περιήνεγκεν· ἄρτι δὲ τοῦ ὀκτωβρίου μηνὸς τῆς τρίτης ἰνδικτιῶνος ἐνισταμένου, κεραυνὸς ἐπισκήψας ἐν τῷ μεγάλῳ κίονι τοῦ Κωνσταντιναικοῦ φόρου, οὗ κατὰ κεφαλὴν ἀφίδρωμα μέγιστον χαλκοῦ πεποιημένον, ἀνήλιος δὲ λεγόμενον, ἴδρωται, μέρος μὲν τι τοῦ κίονος ἐν τῇ ἀκρότητι τῆς κεφαλίδος διέτεμε, ζωστήρας δὲ τούτου τρεῖς, σιδηροῦς μὲν τὰ ἔνδον, χαλκῷ δὲ περιειλημμένους ἔξωθεν, κατέρραξε καὶ διέκοψεν, ἀνθρώπων δὲ οὐδένα οἰδὲ τῶν ἀλόγων ζώων ἐλωβήσατό τι. οὐδέ τι ἔχνος καπνὸν τεκμαιρόμενον τὸν κίονα 15 ὕβρισεν, ἀλλ' ἡ τοῦ κεραυνοῦ σφοδρότης ὥσπερ τις ἀνεμιαία τὴν φύσιν τυγχάνουσα, τὴν δ' ἰσχὺν δυσπαράδεκτος, οὕτως ἀνυβρίστως τὸ τηλικούτον ἔργον καὶ τὴν τοῦ σιδήρου καὶ χαλκοῦ στερορότητα ὡς τὸ λάχανον ἐξεθέρισε. καὶ τὰς αἰτίας τῶν κεραυνῶν ἄλλοι μὲν ἄλλας ἐδίδουν, ἕτεροι δὲ ἀνομοίας. 20 οἱ μὲν γὰρ μαθηματικοὶ ποτάμιον εἶναι τοῦτο πῦρ ἐκ φυσιολογίας ἐφθέγγοντο, τῇ τῶν νεφῶν συγκρούσει καὶ διαρρήξει γεννώμενον· λεπτομερὲς δ' ἐς ἄγαν, καὶ τοῖς ἀντιτύποις μᾶλ-

9. κωνσταντινοῦ C.

11. μέντοι C.

sarius tribuit et talem (potum Romanorum imperio miscuit. monstratum enim est ex his, priorum generis eius tristium factorum et terrinae eversionis hoc adstitisse fastigium et finem fatalem et ultimum ictum et orientis solitudinem.

Sed is cum ita egisset et passus esset, probrum sibi et delictum dirum contulit. cum modo october mensis tertiae indictionis adesset, fulmen irruens in magnam columnam fori Constantiniani, cuius in capite signum maximum aeneum, solis expers nominatum, est positum, partem columnae in fastigio capituli discidit, zonas autem huius tres, ferreas intus, aere autem circumductas extra, dirupit et concidit, hominum autem neminem neque brutorum animalium damno affectit quidquam: neque vestigium fumum significans columnam deformavit: sed fulminis vehementia, quasi ventosa natura et vi non recipienda, ita non deformando tale opus et ferri atque aeris firmitatem tanquam herbam demetebat: atque causas fulminum alii alias tradebant, alii autem dissimiles. mathematici enim fluvialem esse ignem e physiologia pronuntiabant, nubium contusione et disrptione ortum: tenuem valde et ictibus magisque latente vi et concussionem illisum